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Søgetal til stx i Region Hovedsta-
den 

Spørgsmål: 

Politikerspørgsmål vedr. ansøgertal til STX 

Nu foreligger de konkrete ansøgertal for STX. For Gladsaxe Gymna-
sium vil det betyde, jf. vedhæftede åbne brev, at de grundet det kunstigt 
lave kapacitetsloft skal afvise ca. 100 elever. 

Jeg ønsker derfor svar på følgende: 

Hvordan ser ansøgertallene ud for STX i Region Hovedstaden? 

Hvor mange elever kommer de gymnasier, som regionsrådet har anbe-
falet en lavere kapacitet for, end de selv har indmeldt til at afvise? 

Kan man på nuværende tidspunkt sige noget om, hvor de afviste elever 
vil blive optaget? 

Svar: 

1. Hvordan ser ansøgertallene ud for STX i Region Hovedsta-
den? 

 
Som i foregående år har søgemønstret ændret sig lidt siden sidste år. 
Nogle skoler har fået en bedre søgning, mens andre er gået tilbage. 
 
Den samlede søgning til stx blev den 26. marts 2020 opgjort til 10.916, 
hvilket er 365 ansøgere mere end i 2019, hvor ansøgertallet var 10.551. 
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Søgetallet til de offentlige stx-gymnasier er steget fra 9.727 i 2019 til 
10.169 i 2020. Det svarer til en stigning på 442 ansøgere. Søgningen er 
gået frem i tre fordelingsområder (Centrum, Nord og Nordsjælland), 
mens den er gået tilbage i fordelingsområde Vest. 
 
Søgningen til de private stx-gymnasier er faldet fra 824 i 2019 til 747 i 
2020. Det svarer til en tilbagegang på 77 ansøgere. 
 
I 2019 havde 12 gymnasier flere ansøgere, end der var plads til at op-
tage. I 2020 har 18 gymnasier flere ansøgere, end der var plads til. Næ-
rum Gymnasium er blevet overansøgt som følge af børne- og under-
visningsministerens afgørelse om kapacitetsloft. Alle ansøgerne til disse 
gymnasier fordeles af fordelingsudvalgene. 
 
Fordelingsudvalgenes sekretariat har udarbejdet flere oplæg til forelø-
big fordeling til fordelingsudvalgene, blandt andet som følge af ministe-
rens afgørelser vedr. kapacitetsloft. Den 27. marts 2020 udsendte se-
kretariatet som følge af ministerens afgørelser et oplæg til foreløbig for-
deling til de fire fordelingsudvalg. 494 ansøgere forventes at skulle hen-
vises som følge af ministeriets fastlagte kapacitetsloft. I 2019 var for-
ventningen på samme tidspunkt ift. fordelingen, at 156 ansøgere skulle 
henvises – altså fordeles til et gymnasium, de ikke selv har søgt. Årets 
stigning skyldes både, at der er flere gymnasier, der har for mange an-
søgere, og at antallet af ansøgere er steget. 
 
Det er væsentligt at bemærke, at tallene ovenfor baseres på  
et foreløbigt oplæg til elevfordelingen. Således kan det endelige antal 
ansøgere til henvisning ændre sig, bl.a. som følge af ansøgernes øvrige 
uddannelsesønsker. Ud af de ansøgere, der har 1. prioritet på stx, har 
følgende antal andre uddannelser som 2.-3. prioritet: 

o hhx: 2. prioritet: 398, 3. prioritet 375 
o htx: 2. prioritet 235, 3. prioritet 185 
o 10. klasse: 2. prioritet: 81, 3. prioritet: 80 
o Andre (fx eud): 2. prioritet: 98, 3. prioritet: 113 
o Stx på gymnasier i Region Sjælland: 2. prioritet: 143, 3. 

prioritet 121 
 
Nogle af disse ansøgere kan derfor forventes at blive fordelt til deres 
øvrige uddannelsesønsker. Derudover kan der være ansøgere, som har 
søgt andre uddannelser som 1. prioritet, som ender med at blive fordelt 
til stx, fordi der ikke er plads til at optage dem på 1. prioriteten. 
 
Fordelingsudvalgene har holdt møder den 31. marts 2020, og forde-
lingsudvalg Nord afholdt desuden et ekstraordinært møde den 1. april 
2020. På mødet i fordelingsudvalg Centrum blev det besluttet at hæve 
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kapaciteten med én klasse på hhv. Københavns Åbne og Tårnby gym-
nasier samt med fire pladser på Ørestad Gymnasium af hensyn til både 
prioritetsansøgere og ansøgere, der vil blive henvist til et gymnasium, 
de ikke har søgt. Dette skal ske inden for en maksimal transporttid på 
60 minutter med offentlig transport. 
 
Desuden besluttede fordelingsudvalg Nordsjælland og fordelingsudvalg 
Nord at anmode ministeren om at hæve kapacitetsloftet på hhv. Helsin-
gør og Gladsaxe gymnasier. Anmodningen sker af hensyn til fordeling 
af prioritetselever samt henviste ansøgere i området omkring Helsingør 
samt af hensyn til kapaciteten til brug for den samlede fordeling i områ-
det omkring den nordlige del af København samt fordelingsområde 
Nord. Der er ikke truffet afgørelse fra ministerens side endnu. 
 

2. Hvor mange elever kommer de gymnasier, som regionsrådet 
har anbefalet en lavere kapacitet for, end de selv har ind-
meldt til at afvise? 

 
Såfremt børne- og undervisningsministeren fastholder alle afgørelser 
om loft over kapaciteten på samlet set 261 pladser i Region Hovedsta-
den, vil der være flere ansøgere, som ikke får plads på 1. prioriteten 
samt flere ansøgere, der ikke får plads på deres 2.-5. prioritet.  

 

    Færre 2.-5. prioriteter optaget  

pga. kapacitetsloft 

Gymnasium Antal 1. priori-

tetsansøgere 

afvist pga. ka-

pacitetsloft 

2. prioritet 3. prioritet 4. prioritet 

Borupgaard   17 9 2 

Gladsaxe 30       

Nærum 14 16     

Hvidovre         

Høje-Taastrup         

Sydkysten         

Frederikssund         

Helsingør   16 2   

I alt  44 49 11 2 

 
Det fremgår af ovenstående tabel,  

• At to af de otte gymnasier, som ministeren har lagt kapacitetsloft på, 
har flere ansøgere, end der er plads til at optage  

o Gladsaxe Gymnasium vil afvise yderligere 30 1. prioritetsan-
søgere 

o Nærum Gymnasium vil afvise 14 prioritetsansøgere 



 

Søgetal til stx i Region Hovedstaden Side 4  

 

• At tre af de otte gymnasier vil afvise 2.-4. prioritetsansøgere 
o Borupgaard Gymnasium (2., 3., og 4. prioritetsansøgere) 
o Nærum Gymnasium (2. prioritetsansøgere) 
o Helsingør Gymnasium (2. og 3. prioritetsansøgere) 

 

• At fire af de otte gymnasier ikke afviser prioritetsansøgere, selvom 
der er loft over kapaciteten 
 

• At i alt 106 prioritetsansøgere vil blive direkte berørt af kapacitetslof-
terne, såfremt der lægges loft over kapaciteten på alle otte gymna-
sier. Heraf er 44 1. prioritetsansøgere. 

 
 
 

3. Kan man på nuværende tidspunkt sige noget om, hvor de af-
viste elever vil blive optaget?” 

 
Det er vigtigt at bemærke, at alle rettidige ansøgere til stx får en plads. 
De afviste ansøgere vil blive optaget enten på et efterfølgende priori-
tetsønske eller blive henvist til et gymnasium, der har ledig kapacitet. 
Der er en række gymnasier i nærheden af de gymnasier, der vil afvise 
prioritetsansøgere på grund af kapacitetslofterne, der har ledige plad-
ser. Der er også nogle af disse prioritetsansøgere, der vil blive optaget 
på en højere prioritet.  
 
Henvisning af ansøgere sker på baggrund af deres bopæl inden for en 
transporttid af max. 60 minutter med offentlig transport. 
 
De ansøgere, der ikke kan optages på deres prioritetsønsker på grund 
af kapacitetslofter, vil blive fordelt til enten andre prioritetsønsker eller 
henvist til gymnasier med ledig kapacitet, fx Herlev, Lyngby, Ordrup, 
Hvidovre, Høje-Taastrup, Sydkysten, Københavns Åbne, Birkerød, Ege-
dal, Frederikssund, Frederiksværk eller Gribskov gymnasier. 
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